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1. ÚVOD

Počátek roku 2009 přinesl na český kapitálový trh novinku v podobě transformace Rm-

systému, a.s. známého jako organizátora mimoburzovního trhu na organizátora trhu

burzovního. S touto změnou vyvstala na povrch otázka, zdali má význam mít dvě burzy

v tak malé zemi jako je Česká republika. Vzhledem k mému zájmu a laickým zkušenostem

v investování, mě napadlo téma „Srovnání Rm-systému s Burzou cenných papírů Praha a

zahraničními burzami“, abych zjistila jejich přednosti a specifika, snažila se pochopit jejich

strukturu a podstatu fungování a na základě toho, odpověděla na otázku nutnosti existence

dvou burz v České republice.

Stěžejním cílem této diplomové práce je porovnat burzy v České republice, tedy

Burzu cenných papírů Praha a burzu Rm-systém. Dále jsem vybrala Newyorskou burzu a

Londýnskou burzu, dvě z nejvýznamnějších světových zahraničních burz, které mají

dlouhou tradici a jsou tak bohaté na historické události. I díky regionálnímu aspektu, který

je jednou z možností kategorizace burz, jsem zvolila právě tyto dvě burzy, protože se

domnívám, že by mohly být relevantním zdrojem odlišností a mohly tak poskytnout

zajímavý pohled při srovnání s burzami českými, které jsou relativně mladé.

V první, teoretické, části se budu zabývat světovou historií burzovnictví a jeho

vývojem, na který se pokusím plynule navázat historií výše zmíněných burz. Krom toho se

chci v první části věnovat charakteristice burz, dále jejich členění podle jednotlivých

kritérií, fungování a obchodování, které je zajišťováno pomocí nejrůznějších druhů

obchodních systémů a vymezováno zákony.

Ve druhé části se chci věnovat, v rámci rozsahu zadání diplomové práce,

jednotlivým burzám a detailněji popsat účastníky obchodující na burzách, organizaci burz,

systémům obchodování a burzovním informacím, za které jsou považovány především

burzami sestavované indexy. V praktické části budou taktéž popisovány předměty

obchodování, tedy s čím je možno na dané burze obchodovat, druhy obchodů, které je

možné realizovat na vybraných burzách a jejich vypořádání. Po podrobném popisu těchto

čtyř burz bude následovat část nejvýznamnější, a to analýza odlišností a zjištění výhod či

nevýhod daných burz a jejich popis. Vzhledem k již předem známým rozdílným

skutečnostem, jako je například časový rozdíl, nebude pravděpodobně možné některé

výsledky či charakteristiky adekvátně porovnat, a tak i fakt, zdali je vůbec možné porovnat
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tyto burzy, bude předmětem zkoumání této diplomové práce. V závěru diplomové práce

uvedu výsledky a poznatky, které přineslo porovnávání a pokusím se odpovědět, jestli má

smysl mít v České republice dvě burzy.
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2. HISTORIE BURZOVNICTVÍ

Původ slova burza pochází z latinského bursa, což znamená kožený měšec. Tři

měšce byly i součástí erbu rodiny obchodníků Van der Buerse, do jejichž hostinců se

v belgických Bruggách sjížděli na přelomu 13. a 14. století obchodníci zejména z Itálie,

nejen aby zde přespali, ale také uzavírali obchody. Místu kolem hostince, kde obchodování

probíhalo, se začalo říkat burzy a později se tento název přenesl i na instituci, která byla po

úpadku Brugg zřízena v roce 1531 Antverpách. Nesla název "Beurs" a šlo o první burzu

cenných papírů určenou pro obchod se směnkami a zlatými a stříbrnými mincemi. Konala

se zde také první emise obligací vydaná městem Antverpy.1

Podle Pavláta nebyl vznik burz nárazový, ale díky své pevně stanovené organizační

struktuře se burzy vyvíjely v průběhu řady let. Považuje za nutné si uvědomit, že již před

samotným vznikem burz zde existoval trh s jasnými znaky řádu a organizovanosti. A to

proto, že v rámci jakéhokoliv obchodu bylo nutné dodržet určitá pravidla pro bezpečnost

obou stran. Cílem těchto omezení bylo snížit možnosti podvádění. V podstatě je možné

naznačit vznik burz již od tzv. jarmarků - výročních trhů – až po současnou elektronickou

podobu jednotlivých burz.2

Braudel ve své knize popírá, že by první zmínky obchodu pocházely z Itálie a

přesouvá se do jedenáctého století do Káhiry, kde židovští a muslimští obchodníci měli již

zavedeny kreditní a platební metody a používali i pojem obchodní asociace.3

Server Economy Watch zmiňuje jako další na historické ose francouzské

obchodníky, tzv. courratiers de change, kteří řídili a regulovali dluhy zemědělců

v zastoupení bank. Obchodníky, kteří si dluhy vzájemně směňovali, můžeme tedy

s trochou nadsázky považovat za první makléře.

Další významná skutečnost, která se datuje do 14. století, bylo obchodování se

státními dluhopisy bankéři z Benátek, Florencie a Janova. 4

1 Černohlávková, E., Kouba, J., Machková, H., Malý, J., Sato, A., Mezinárodní obchodní operace. Praha
2007, s. 223
2 Pavlát, V., Burzy cenných papírů. Praha 2003, s. 11
3 Braudel, F., Dynamika kapitalismu.Praha 1999, s. 36
4 http://www.economywatch.com/stock-markets-in-world/history.html
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 V roce 1602 nastala další významná událost v historii cenných papírů. Byla

založena Dutch East-Indian Company (Verenigde Oostindische Compagnie), a to formou

první veřejné emise akcií na Amsterodamské zbožové burze. V roce 1631 pak v

Amsterdamu, tehdejším finančním centru Evropy, vznikla i burza cenných papírů, která již

měla svá pevně stanovená pravidla obchodování i otevírací hodiny. S rozvojem obchodu s

cennými papíry se vyvinula i nová burzovní technika, spekulace. Postupně vznikaly další

burzy napříč západní Evropou jako v Londýně (1698) či New Yorku (1792).

Na dalších kontinentech byly zakládány burzy teprve ve druhé polovině 19. století.

V roce 1860 vznikla burza v Bombaji a roku 1878 burza v Tokiu. Burza v Sydney zahájila

své obchodování v roce 1871 a v roce 1887 burza v Johannesburgu. Burzovní obchodování

se v té době oživilo zavedením telegrafu, telefonu a potrubní pošty.

Ve 20. století se zvýšil význam světových finančních center jako je New York či

Londýn a tamější burzy tak začaly plnit funkci burz mezinárodních. Zejména do USA

zamířily pro kapitál stovky zahraničních společností. Díky tomu vzkvétalo burzovní

obchodování a ceny akcií rostly. Přelom nastal až v říjnu 1929, kdy burzovním světem

otřásl krach newyorské burzy. Následovala světová hospodářská krize, jež si vyžádala

množství bankrotů i davy nezaměstnaných.

Zásadní změna nastala až v poválečném období, a to s rozvojem výpočetní techniky

v 70. a 80. letech, kdy se začaly používat počítačové sítě a elektronické systémy pro

zadávání příkazů. Objevil se také nový druh trhu, mimoburzovní trh, jenž do té doby

fungoval neformálně a byl značně roztříštěn. Nestabilita na finančních trzích dala také

vzniku novým finančním instrumentům a finančním derivátům, které umožnily zajištění

proti riziku.

Pro devadesátá léta je typický rozmach globalizace světové ekonomiky a rostoucí

význam odvětví informačních technologií. Série nadnárodních firem fúzovala a také se

objevily stovky nových emisí akcií, především technologicky orientovaných firem. Rozvoj

internetu dal také vznik novému fenoménu – on-line obchodování s akciemi.5

5 http://www.penize.cz/15865-historie-burz
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Mezi nejstarší burzy světa patří Londýnská burza, a právě tato burza bude jednou ze

subjektů, které budou popisovány a srovnávány v této diplomové práci. Podívejme se proto

do její historie trochu blíže.

2.1 Historie Londýnské burzy

Londýnská burza je jednou z nejstarších burz na světě a její počátky se datují od 17.

století, kdy se začalo obchodovat v londýnských kavárnách. V tomto období začalo

burzovnictví vzkvétat a burza se velmi rychle stala jednou z hlavních londýnských

institucí. Během několika málo století se dostala, díky jejímu silnému postavení a dobré

regulovanosti, do popředí a dnes je jednou z nejvýznamnějších burz v celém finančním

světě.6

Za zásadní událost pro obchodování s akciemi je možné brát odtržení obchodníků

obchodujících s akciemi od Royal Exchange, což byla historická budova pro obchod se

zbožím a půjčkami, postavená již za vlády Alžběty I. Tento trh byl však volně přístupný

veřejnosti, lehce dostupný různým podvodníkům a lichvářům bez striktních burzovních


[…]


množství akcií různých společností a jejich předmětů podnikatelské činnosti. Tyto burzy

tak konstruují např. indexy zaměřené pouze na jeden sektor nebo největší společnosti, atd.

Český kapitálový trh je tak malý, že není možné kalkulovat indexy specializované pouze

na jeden sektor, ale pouze indexy obsahující nejvýznamnější obchodované tituly.
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Jestliže se zaměříme na srovnání tržních segmentů, měli bychom brát opět v potaz,

že zkoumané zahraniční burzy jsou starší. Zaměření tržních segmentů je tak mnohem

vyspělejší a na burzách najdeme instrumenty, se kterými se u nás zatím neobchoduje.

Porovnáme-li tržní segmenty českých burz, je patrné, že Burza cenných papírů Praha

působí na trhu déle a její portfolio v různosti obchodovaných instrumentů je vyšší. Velký

rozdíl najdeme, porovnáme-li poplatky při vstupu na jednotlivé trhy burz. Zatímco BCPP

má zavedené poplatky, Rm-systém žádné poplatky nestanovuje a trh je tak pro investory

přístupnější. Tento fakt vychází, podle mého názoru, z tabulek (Tabulka 15 - Přehled

investičních instrumentů kotovaných na BCPP a Tabulka 16 - Přehled investičních

instrumentů kotovaných na Rm-systému) kotovaných akcií na BCPP a Rm-systému.

Systém obchodování, je dalším kritériem srovnávání, na který se v mé práci

zaměřuji. Jak Londýnská tak Burza cenných papírů Praha a Rm-systém jsou burzy

elektronickými a jejich obchodní systémy jsou charakterizovány především prvky systému

řízeného cenou. U Londýnské burzy je hlavním systém centrální objednávková kniha.

V případě Newyorské burzy, která je prezenční burzou, identifikujeme jak prvky systému

řízeného cenou, tak i prvky aukčního systému. Při srovnání poplatků obchodování na

českých burzách jsem dospěla k závěru, že se příliš neliší v systému KOBOS

poskytovaným BCPP a aukčním režimem, který umožňuje obchodování na burze Rm-

sytém. Podíváme-li se blíže na poplatky hlavních systémů, přes které je zobchodováno

největší množství obchodů, najdeme podstatné rozdíly. Než se investor rozhodne, ve

kterém ze systémů chce začít obchodovat, musí zvážit, jaké má finanční prostředky

k dispozici. V systému SPAD jsou na první pohled poplatky nižší, ovšem je nutné si

uvědomit, že velikost lotu (standardizované množství) je na BCPP nastavena na vyšší

hodnotu, nežli je tomu při podání pokynu EasyClick na Rm-systému. Velikost tzv.

EasyClick lotů je výrazně nižší a nastavena na malé a střední investice v řádu několika

desítek až stovek tisíc korun. Zatímco v systému SPAD se částky pohybují v rozmezí od

jednoho do pěti milionů.

Pro investory obchodující na českých burzách může být rozhodující i datum

vypořádání obchodů. Burza cenných papírů vypořádává obchody, které se uskutečňují i na

burze Rm-systém, v čase T+3 dny, naproti tomu Rm-systém nabízí vypořádání online.

Tato skutečnost hraje důležitou roli při výplatě dividend. Investor může nakoupit akcie
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v ten samý den, kdy se rozhodne na valné hromadě o výplatě dividend a dividenda mu

bude díky vypořádání v čase T+0 vyplacena.

Další výhodou pro Rm-systém při srovnání českých burz je harmonogram

burzovního dne. Rm-systém nabízí investorům o hodinu delší obchodování, a to od 9:00 do

17:00. Na Burze cenných papírů Praha se obchoduje pouze od 9:00 do 16:00. I toto časové

hledisko ovlivňuje investory, aby obchodovaly raději na burze Rm-systém.

Má odpověď na otázku, zdali má význam mít v České republice dva organizátory

burzovního trhu, zní ano. Je to z toho důvodu, že Burza cenných papírů je určena pro

investory, kteří vlastní vyšší finanční prostředky. Ovšem jsme malou zemí, kde na trhu

není takový počet velkých hráčů, jako je například ve Spojených státech nebo ve Velké

Británii, a proto se burza Rm-systém vyplatí pro investorskou veřejnost, která nedisponuje

tak velkými finančními prostředky. Z mé malé praxe v investování nepovažuji český národ

za finančně gramotný a při možnosti navštívení vzdělávacích kurzů, které Rm-systém

pořádá pro veřejnost, jsem si tuto myšlenku ověřila. Proto umožnění široké veřejnosti

snáze obchodovat vnímám pozitivně.
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Abstract

This thesis compares various attributes of the two stock exchanges that are

currently in existence in the Czech Republic: the Rm-system Czech Stock Exchange and

the Prague Stock Exchange. Detailed comparisons are made between various specifics of

membership policies, trading routines, fees and indices at these exchanges and these are

then related to the corresponding attributes at two representative foreign exchanges: the

London Stock Exchange and the New York Stock Exchange. A principal question to be

answered in the thesis is whether having two independent organizers of stock-market

trading is beneficial to the investors and overall practical for the market of the size of the

Czech Republic.

The first, theoretical part of the thesis is focused on historical evolution and

characteristics of the stock exchanges. In this part we give a general classification of stock

exchanges, discuss in some detail the kinds of traded financial instruments, describe

trading participants and elucidate the nitty-gritty of trading systems.

The second, practical part of the thesis then examines detailed facts about

individual stock exchanges in the order listed in the theoretical part with the emphasis put

on the differences between the stock markets under study. Various representative data is

collected in tables and/or recorded in charts and graphs. Particular distinctions between the

stock exchanges are analyzed and the distinguished aspects are highlighted.

The conclusion summarizes obtained results and finally answers, in the mild

affirmative, the question whether it is beneficial to have the stock market in the Czech

Republic served by two independent stock exchanges.
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