Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Ludmila Veselá

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Srovnání Rm-systému s Burzou cenných papírů Praha a se zahraničními burzami

Oponent diplomové práce: Mgr. Ivana Šalomonová

Povolání oponenta: moderátorka Z1

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Práce srovnává burzy, které jsou těžko srovnatelné díky svému rozdílnému světovému významu. Ke srovnání by se lépe hodily burzy například z CEE regionu, jako je Varšavská burza a polsky trh New Connect, včetně srovnání jejich aktivního přístupu k novým emisím a podněcování zájmu odborné veřejnosti.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vysvětlit základní rozdíly mezi systémy SPAD, KOBOS a RM-System.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka se mohla věnovat také praktickému srovnání obchodování na různých burzách, jako je nákladovost z pohledu brokerů a laické veřejnosti, důsledkům plynoucí z malé likvidity na většině titulů a pod.

Datum: 16. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: